
Государственное профессиональное образовательное учреждение     

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 
 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство 

гимназия» уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 
 

 

ПРИКАЗ 
 

05 апреля 2021                                        № 271-од 

г. Сыктывкар 

 

Об утверждении Положения об Интернате  

государственного профессионального образовательного учреждения «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Руководствуясь пунктом 14 части 3 статьи 28,  статьей 30 Федерального закона от 

29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1.6. Устава 

государственного профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств 

при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Признать Положение об интернате государственного профессионального 

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени 

Ю.А. Спиридонова, утверждённое приказом от 01.10.2020 № 516/1-од, утратившим силу.  

 2. Утвердить Положение об Интернате государственного профессионального 

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени 

Ю.А. Спиридонова согласно приложению к настоящему приказу (далее – Положение). 

 3. Положение об Интернате государственного профессионального 

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени                      

Ю.А. Спиридонова разместить на официальном сайте Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(ответственный - Мартынова А.В., заведующий отделом). 

 4. Приказ вступает в силу с момента его принятия. 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                  В.М. Ревунець 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Малафеев А.П. 

 (8212) 222-007 

consultantplus://offline/ref=1DBF660DF4BFCC88F51DE1BECE5A8AD326F8DC0A895F9E84A50DC7C8DD315755E1B8B445AEBD4DE9EB7C052FA0E7107140E9A879EBA1E6E1U7B5M


ПРИНЯТО   

решением Совета родителей (законных 

представителей) обучающихся 

государственного профессионального    

образовательного учреждения «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми»  

имени Ю.А. Спиридонова                                                                        

(протокол от 11.03.2021  № 3)                                       

 

 УТВЕРЖДЕНО                                              

приказом государственного 

профессионального                                                                             

образовательного учреждения   

«Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

от 05.04.2021 № 271-од                                                                           

  (приложение) 

 

 

ПРИНЯТО   

решением Совета обучающихся  

государственного профессионального 

образовательного учреждения  

«Гимназия искусств при Главе Республики 

Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

(протокол от 23.03.2021 № 7) 

 

ПРИНЯТО   

решением Педагогического совета 

государственного профессионального    

образовательного учреждения «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми»  

имени Ю.А. Спиридонова                                                                        

(протокол от 30.03.2021  № 4)       

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Интернате государственного профессионального образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 
 
 

1.  Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение распространяется на Интернат государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее по тексту – Интернат). 

 Положение регламентирует правовой статус Интерната, устанавливает его цели и 

задачи, порядок заселения и выселения, организацию деятельности, быта обучающихся, 

проживающих в Гимназии (далее – обучающиеся), права и обязанности обучающихся и их 

родителей (законных представителей), воспитательный процесс обучающихся, состав и 

структуру Интерната, права и обязанности работников Интерната, порядок 

взаимодействия с другими структурными подразделениями Гимназии и сторонними 

организациями, а также квалификационные требования, права и ответственность 

заведующего отделом (интернатом).  

 1.2.    Положение об Интернате разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации до 2025 года», Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.3648-20), Концепцией духовно-



нравственного развития и воспитания личности гражданина России, Уставом Гимназии и 

иными локальными правовыми актами.  

 1.3.  Интернат является структурным подразделением Гимназии, не является 

юридическим лицом и действует на основании Устава Гимназии и настоящего 

Положения.  

 1.4.  Интернат создаётся, реорганизуется и ликвидируется в соответствии с 

Уставом Гимназии на основании приказа директора Гимназии и по согласованию с 

учредителем Министерством образования, науки и молодёжной политики Республики 

Коми. 

 1.5. Здание Интерната располагается на территории Гимназии в корпусах Б, В по 

адресу: г. Сыктывкар, ул. Печорская, д.28/1. 

 

2. Цели и задачи Интерната 

 

 2.1. Целью деятельности Интерната является: 

 - создание безопасных условий для круглосуточного содержания и проживания 

обучающихся 1-11 классов и студентов 1-3 курсов в Интернате; 

 - социальная защита обучающихся; 

 - формирования у обучающихся навыков самостоятельной жизни и всестороннего 

раскрытия творческих способностей. 

 2.2.  Задачи Интерната:  

   - создание условий для творческого развития обучающихся, основанного на 

возрастных, эмоциональных, интеллектуальных и физических особенностях детей; 

   - создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда 

обучающихся; 

   - обеспечение организации непрерывного воспитательного процесса; 

 - совершенствование методической документации, регламентирующей 

воспитательный процесс.  

 

3. Порядок заселения и выселения из Интерната. Организация деятельности 

Интерната. Организация быта обучающихся в Интернате. 

 

 3.1. Интернат в соответствии со строительными нормами, санитарно-

эпидемиологическими правилами обеспечен: помещениями, оборудованием, 

необходимым для организации самообразования, хозяйственно-бытового и санитарно-

гигиенического обслуживания, досуга, быта и отдыха обучающихся. 

 3.2. Родительская плата за проживание и питание обучающихся в Интернате не 

взимается. 

 3.3. Количество обучающихся определяется администрацией Гимназии исходя 

из запросов населения и наличия условий для проживания, согласно санитарным нормам.   

 3.4.  Место для проживания предоставляется обучающимся без ограниченных 

возможностей здоровья, не имеющих медицинских  показаний, несовместимых с 

пребыванием в Интернате, а именно:  
 3.4.1. обучающимся, чьи родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся проживают за пределами границы муниципального образования городского 

округа «Сыктывкар»1. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Границы муниципального образования городского округа «Сыктывкар» определены в приложении 1 к Закону 

Республики Коми от 05.03.2005 № 11-РЗ «О территориальной организации местного самоуправления в Республике 

Коми». 

 В состав единого муниципального образования на территории города Сыктывкара с подчинённой ему 

территорией входят город республиканского значения Сыктывкар, посёлки городского типа Верхняя Максаковка, 

Краснозатонский, Седкыркещ, посёлки сельского типа Верхний Марты-ю, Выльтыдор, Трёхозёрка.  

consultantplus://offline/ref=FC4C2E72CB9D701713BAD44B0307E2F86B3AF088FE5C9B63F31D87A89C8101DCC5C412EA784B6E0AB3872A225ABFAF6977B2C0B0AC3742639C50F193PDk6G


 3.4.2. обучающимся, чьи родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся проживают в посёлках городского типа Верхняя Максаковка, 

Краснозатонский, Седкыркещ, посёлках сельского типа Верхний Марты-ю, Выльтыдор, 

Трехозерка муниципального образования городского округа «Сыктывкар». 

 3.5.  В порядке исключения, временное проживание в Интернате может быть 

предоставлено обучающимся Гимназии, проживающим в пределах границы 

муниципального образования городского округа «Сыктывкар», на период отсутствия 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по 

уважительной причине2. 

  Решение  об обеспечении обучающегося  местом в интернате принимает  директор 

Гимназии на основании заявления родителей  (законных  представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, с приложением справки медицинского учреждения о 

нахождении на стационарном лечении, копии приказа о командировании. 

 Расходы,   связанные   с  питанием обучающегося в Интернате, указанные в 

настоящем пункте Положения возмещаются родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося по факту произведенных расходов на расчётный счёт 

Гимназии. 

 3.6.   Размещение обучающихся производится с соблюдением требований 

санитарных норм в порядке, предусмотренном настоящим Положением. 

 Жилое помещение предоставляется из расчета не менее 4 (четырёх) квадратных 

метров на одного проживающего.  

 Жилое помещение предоставляется отдельно для мальчиков и девочек. 

 3.7.  Зачисление обучающихся в Интернат оформляется приказом Гимназии.                    

 3.8.  Обеспечение местами в Интернате осуществляется на основании типовых 

форм документов, оформляемых родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся, регулирующих зачисление в Интернат (образцы 

типовых форм документов размещены на сайте Гимназии), а именно: 

 3.8.1. заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося о предоставлении места для проживания в Интернате; 

 3.8.2. заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося о предоставлении в порядке исключения места для проживания в 

Интернате; 

 3.8.3. договора о предоставлении обучающемуся места для проживания в 

Интернате Гимназии искусств при Главе Республики Коми (далее – Договор о 

проживании). 

Один экземпляр Договора о проживании хранится в Гимназии в личном деле 

обучающегося, второй экземпляр – у родителя (законного представителя) обучающегося. 

3.8.4. справки о проведении профилактического медицинского осмотра3  

обучающегося в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 

организации, образовательной организации высшего образования в целях раннего 

выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, по 

форме приложения 1 к настоящему Положению, которую обучающийся вправе 

представить на добровольной основе. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 Под уважительной причиной понимается – болезнь обоих родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося и (или) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, воспитывающегося 

единолично, при которой указанные лица/лицо находятся/находится на стационарном лечении в медицинском 

учреждении, подтверждённое справкой медицинского учреждения или нахождение в служебной командировке, 

подтверждаемое заверенной организацией копией приказа о направлении в служебную командировку. 
3 Порядок проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в 

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, утвержден 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.10.2014 № 581н. 

 

consultantplus://offline/ref=FC4C2E72CB9D701713BAD44B0307E2F86B3AF088FE5C9B63F31D87A89C8101DCC5C412EA784B6E0AB3872A225ABFAF6977B2C0B0AC3742639C50F193PDk6G


 3.9. Действие Договора о проживании прекращается с даты отчисления 

обучающегося указанной в приказе Гимназии об отчислении и обучающийся (его 

законные представители) обязаны освободить жилое помещение в день расторжения 

Договора о проживании сдав электронный пропуск в учебную часть. 

 3.10.  Договор о проживании может быть расторгнут в любое время по заявлению 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося о выбытии 

обучающегося из Интерната. 

 3.11. При освобождении жилого помещения обучающемуся выдается обходной 

лист, который необходимо заполнить подписями должностных лиц, указанных в 

обходном листе, и сдать в учебную часть. 

 3.12. Проживание в Интернате посторонних лиц не допускается. 

 3.13. Для проживания обучающихся предоставляется: 

            3.13.1. В групповое пользование: 

- отдельные комнаты для спален девочек и мальчиков; 

-  комната для самоподготовки, комната для отдыха (возможно совмещение); 

- сан.узел, комнаты личной гигиены, душевые в секциях на этаже; 

- бытовая комната (необходимые приспособления для глажения белья, сушки 

одежды); 

 3.13.2. В индивидуальное пользование:  

- мебель: кровать, прикроватная тумбочка, стул, стол, шкаф. 

- спальные принадлежности: матрас, подушка, постельный комплект белья, одеяло, 

покрывало, занавески. 

 3.14. Для организации досуга и воспитательной работы используются учебные    

помещения Гимназии (актовый зал, физкультурный зал, читальный зал библиотеки,  

спортивные и игровые площадки, иное имущество, предназначенное для 

образовательного процесса). 

 3.15.  Обучающиеся обеспечиваются питанием в соответствии утверждёнными 

нормами  и методическими  рекомендациями  по  организации питания.  

Питание  осуществляется  в  6-разовом  режиме  в  специально  отведённом 

помещении, оборудованном в соответствии с санитарными требованиями. 

 3.16. Организованный выход или выезд обучающихся осуществляется на 

основании приказа директора Гимназии с установлением ответственного лица за 

сохранность жизни и здоровья детей.  

 3.17. По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся обучающиеся могут отпускаться домой или к указанным в соглашении 

родственникам в воскресенье, праздничные, каникулярные дни, а по уважительным 

причинам и в другие дни. 

 3.18. На период осенних, зимних, весенних, летних каникул  обучающиеся 

обязаны выехать из Интерната, кроме обучающихся, задействованных в мероприятиях, 

проводимых по приказу Гимназии.  

 Обеспечение местами обучающихся по окончании летних каникул производится не 

ранее чем за 1 день до начала учебного года. 

 3.19.  Из  числа  обучающихся  комплектуются  группы. Исходя  из  

педагогической  целесообразности группы  интерната  могут  быть профильными (по 

выбранной для обучения специализации) и разновозрастными. 

 3.20.   За группой Интерната закрепляется воспитатель (основной).  

 В воскресные и праздничные дни, а также в дни отсутствия основного воспитателя, 

воспитательный процесс организуют подменные воспитатели.  

 В ночные часы порядок в группе и безопасность обучающихся обеспечивают 

младшие воспитатели.  

 3.21.  Режим дня и Правила внутреннего распорядка обучающихся Гимназии 

составляются с учетом возрастных особенностей детей, санитарно-гигиенических 

требований и работ, связанных с самообслуживанием, утверждаются директором 

Гимназии.  



 3.22.  Взаимоотношения обучающихся с педагогическим, учебно-

вспомогательным и обслуживающим персоналом строятся на основе уважения 

человеческого достоинства.  

 Применение к обучающимся методов физического и психического насилия 

недопустимо. 

 3.23.  Ответственность за сохранность и использование закреплённого за группой 

имущества несут воспитатели. 

 3.24. При уходе с этажа, жилые комнаты, секции, кухни, воспитательские 

комнаты закрываются на ключ. 

 Ключи от секции, кухни, воспитательской комнаты сдаются на вахту под роспись. 

 Запасные ключи (дубликаты) от всех жилых комнат хранятся в воспитательской 

комнате. 

 3.25. Уборка жилых комнат производится ежедневно обучающимися 5-11 

классов, студентами 1-3 курсов самостоятельно в порядке самообслуживания. 

 3.26. Уборка помещений общего пользования и жилых комнат обучающихся 1-4 

классов производится уборщиками производственных и служебных помещений. 

 3.27. Работу уборщиков помещений организует заведующий отделом клининга. 

 3.28. Качество уборки жилых комнат и помещений общего пользования 

контролируется дежурным медицинским персоналом, воспитателями. 

 3.29. При осуществлении оперативного управления имуществом воспитатели 

обязаны: 

 - эффективно использовать его по целевому назначению; 

 - обеспечивать сохранность имущества; 

 - не допускать ухудшения технического состояния имущества, не связанного с 

нормативным износом в процессе эксплуатации. 

 3.30. Текущий ремонт групповых помещений и жилых комнат организуется 

Гимназией с привлечением родителей (законных представителей), с их согласия. 

 3.31.  В период осенних, зимних, весенних, летних каникул помещения интерната, 

в том числе и жилые комнаты, предоставляются во временное пользование участникам 

республиканских, региональных, всероссийских, международных мероприятий. 

 Решение о предоставлении помещений интерната принимает директор Гимназии.  

  

4. Права и обязанности обучающихся, проживающих в Интернате, и их родителей 

(законных представителей) 

 

 4.1. Обучающиеся имеют право на: 

 4.1.1. использование жилого помещения для проживания в течении текущего 

учебного года в Гимназии, на основании заключенного Договора о проживании;   

 4.1.2. использование жилого помещения для проживания в течении текущего 

учебного года в Гимназии, при условии соблюдения Правил внутреннего распорядка 

обучающихся Гимназии; 

 4.1.3. бесплатную неотложную медицинскую помощь и текущий медицинский 

контроль состояния здоровья; 

 4.1.4. пользование специально отведенными помещениями для самоподготовки и 

индивидуальных занятий, комнатами для отдыха, иным имуществом Гимназии, 

указанного в пункте 3.14.  Положения; 

 4.1.5. участие в управлении Гимназией через Совет обучающихся; 

 4.1.6. свободу выбора в проведении досуга и отдыха во внеурочное время; 

 4.1.7. участие в мероприятиях, проводимых в Интернате; 

 4.1.8. переселение в другое жилое помещение, при наличии оснований, по 

решению воспитателя и с согласия заведующего отделом (интернатом); 

 4.1.9. иные права, предусмотренные законодательством. 

 4.2.  Обучающиеся обязаны: 



 4.2.1. соблюдать Устав Гимназии, Правила внутреннего распорядка обучающихся 

Гимназии, настоящее Положение; 

 4.2.2. соблюдать режим дня (подъёма/отбоя); 

 4.2.3. заботиться о своем здоровье, соблюдать санитарно-гигиенические нормы и 

требования; 

 4.2.4. бережно относиться к имуществу Гимназии и сохранности своих личных 

вещей; 

 4.2.5. содержать в чистоте и порядке жилые помещения, в местах общего 

пользования, в порядке самообслуживания, привлечения к труду проводить ежедневно 

влажную уборку комнат; 

 4.2.6. экономно расходовать электроэнергию и воду (уходя, выключать свет, 

закрывать краны подачи водоснабжения); 

 4.2.7. соблюдать правила противопожарной безопасности; 

 4.2.8. подчиняться законным требованиям воспитателей, младших воспитателей и 

других сотрудников Гимназии; 

 4.2.9. извещать воспитателей о своем отсутствии в Интернате, о времени 

возвращения и местонахождении; 

 4.2.10. возвращаться в Интернат не позже 21 часа; 

 4.2.11. уходя с этажа, закрывать двери жилых помещений на ключ; 

 4.2.12. ключи от секции, кухни, этажа сдавать на вахту № 2; 

 4.2.13. дежурить в столовой  согласно Положению о дежурстве и графика 

дежурства в Гимназии. 

 4.2.14. способствовать созданию благоприятной атмосферы как в отношениях с 

другими обучающимися, так и с педагогическим, учебно-вспомогательным и 

обслуживающим персоналом Интерната. 

 4.3. Обучающимся категорически запрещается: 

 4.3.1. самовольно переносить инвентарь и мебель из одной комнаты в другую; 

 4.3.2. приклеивать на стены комнат, коридоров и на мебель картины, расписывать 

стены и мебель красками и мелками, клеить фото и т.д.; 

 4.3.3. пользоваться в комнатах приборами, питание которых осуществляется от 

электрических сетей (обогреватели, чайники, кипятильники, телевизоры, компьютеры и 

т.д.); 

 4.3.4. пользоваться средствами мобильной связи после 22.00; 

 4.3.5. курение в помещениях Интерната и на территории Гимназии сигарет и 

папирос, сигарилл, сигар, вейпов, трубочного табака, табака, используемого для кальянов, 

электронных сигарет с помощью устройств для потребления никотиносодержащей 

продукции; 

 4.3.6. приносить на территорию Гимназии и в Интернат табачные изделия, 

сигареты и папиросы, сигариллы, сигары, трубочный табак, табак, используемый для 

кальянов, электронные сигареты и иные устройства для потребления 

никотиносодержащей продукции; 

 4.3.7. приносить и распивать слабоалкогольные газированные напитки, 

энергетические коктейли, алкогольные, спиртосодержащие напитки (продукцию) и пиво; 

 4.3.8. появление в Интернате в нетрезвом состоянии, оскорбляющем честь и 

достоинство проживающих, вовлечение обучающихся в процесс потребления никотин 

содержащих веществ, курения табака, а также хранение, употребление и продажа 

наркотических веществ, взрывчатых веществ, в том числе пиротехнических изделий, 

холодного, пневматического и огнестрельного оружия, содержание животных и птиц; 

 4.3.9. играть в карты и другие азартные игры; 

 4.3.10. шуметь и мешать проживающим (бегать, кричать, громко включать 

магнитофон, радио, телевизор); 

 4.3.11. употреблять ненормативную лексику, непристойные выражения, жесты; 

 4.3.12. бегать по лестницам и другим местам, не приспособленным для игр; 

 4.3.13. толкать друг друга, бросаться предметами и применять физическую силу; 



 4.3.14. хранить и употреблять еду и напитки в жилой комнате; 

 4.3.15. самостоятельно уходить с территории Гимназии после 19 часов; 

 4.3.16. самовольно покидать помещение группы после 21 часа. 

 4.4.  За неисполнение или нарушение Правил внутреннего распорядка 

обучающихся Гимназии, настоящего Положения и иных локальных правовых актов 

Гимназии по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к 

обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, 

выговор, отчисление из Гимназии4. 

 4.5. Все нарушения, допущенные обучающимся, фиксируются 

воспитателем/младшим воспитателем и оформляются в виде докладной записки на имя 

директора Гимназии, с приложением объяснительной от обучающегося по данному факту. 

 4.6. В случае возникновения конфликтной ситуации между проживающими в 

одной комнате, заведующий отделом (Интернатом) имеет право расселить обучающихся с 

учетом мнения воспитателя. 

 4.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 

право на:  

 4.7.1. защиту прав и законных интересов обучающихся; 

 4.7.2. получение информации об условиях проживания обучающегося в Интернате, 

о количестве жилых помещений в Интернате; 

 4.7.3. ознакомление с формами организации воспитательной работы и досуговой 

деятельности; 

 4.7.4. присутствие на воспитательных занятиях, проводимых с обучающимися (с 

согласия воспитателя); 

 4.7.5. проведение родительских собраний и избрание родительского комитета.  

 4.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 

обязаны: 

 4.8.1. соблюдать требования предусмотренные пунктами 3.8., 3.9., 3.17, 3.18 

Положения; 

 4.8.2. обеспечить обучающегося необходимыми средствами личной гигиены и 

канцелярскими товарами для проживания в Интернате и выполнения необходимых 

требований к общему проживанию; 

 4.8.3. обеспечить проезд обучающегося к месту учёбы и отъезд домой в период 

обучения, связанного с проживанием в Интернате; 

 4.8.4. интересоваться поведением обучающегося, условиями проживания в 

Интернате;  

 4.8.5. оказывать содействие воспитателям Интерната и классным руководителям в 

вопросах воспитания обучающегося;  

 4.8.6. уважать честь и достоинство обучающихся и работников Гимназии; 

 4.8.7. при расторжении или прекращении Договора о проживании освободить 

жилое помещение в день расторжения Договора о проживании сдав электронный пропуск 

в учебную часть;  

 4.8.8. возмещать Гимназии причиненный ущерб помещениям, оборудованию и 

инвентарю Интерната;  

 Иные права и обязанности родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся закрепляются в Договоре о проживании, 

заключаемого в соответствии с пунктом 3.8.3.  Положения.  

 

5. Структура Интерната. Права и обязанности работников Интерната. Управление 

Интернатом. 

  

 5.1. Штат Интерната состоит из следующих работников:  

 
4п.4. ст. 43 Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

  



  -  заведующего отделом (Интернатом); 

  - воспитателей; 

  - младших воспитателей; 

  - воспитателя-организатора питания. 

  5.2. В Интернате сформировано 4 методических объединения:  

  - методическое объединение воспитателей хореографического отделения;  

  - методическое объединение воспитателей музыкального отделения; 

  - методическое объединение воспитателей художественного отделения; 

  - методическое объединение воспитателей театрального отделения. 

  5.3. Руководство методическим объединением осуществляет  руководитель 

методического объединения, назначаемым директором Гимназии из числа 

воспитателей, входящих в состав методического объединения. Руководители 

методических объединений непосредственно подчиняются заведующему отделом 

(Интернатом) и руководят  процессом деятельности методических объединений 

согласно утверждённому плану работы. 

  5.4. Обязанности и права каждого работника Интерната определены трудовым 

договором, должностной инструкцией, настоящим Положением, иными локальными 

правовыми актами Гимназии. 

 5.5.  Основная задача работников Интерната – создание безопасных и 

комфортных условий для проживания и обучения обучающихся 1-11 классов, студентов 

1-3 курсов. 

 5.6.  Воспитатель/младший воспитатель Интерната несёт ответственность за: 

 5.6.1. обеспечение прав и свобод обучающегося; 

 5.6.2. жизнь и здоровье обучающихся; 

 5.6.3. безопасные условия проживания, строгое соблюдение правил охраны труда, 

техники безопасности, санитарных, противопожарных, антитеррористических норм и 

правил; немедленное оповещение администрации Гимназии о чрезвычайных ситуациях; 

 5.6.4. сохранение и укрепление здоровья обучающихся, проведение мероприятий, 

способствующие их психофизическому развитию; 

 5.6.5. качество воспитательной работы с обучающимися; 

 5.6.6. соблюдение установленного распорядка дня, правил поведения обучающихся, 

соблюдения ими санитарно-гигиенических требований. 

 5.7. Воспитатель Интерната при реализации своих трудовых обязанностей 

обязан осуществлять взаимодействие с педагогическими работниками, классными 

руководителями, родителями  (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся. 

 5.8. Руководство Интернатом осуществляет заведующий отделом (Интернатом), 

назначаемый и освобождаемый от должности директором Гимназии. 

 5.9. На должность заведующего отделом (Интернатом) принимается лицо, 

имеющее высшее профессиональное образование по специальности, соответствующего 

профилю структурного подразделения образовательного учреждения, и стаж работы по 

специальности, соответствующей профилю структурного подразделения 

образовательного учреждения, не менее 3 лет. 

 5.10. Заведующий отделом (Интернатом) проходит обязательную аттестацию, 

порядок и сроки проведения которой устанавливаются  в соответствии с Положением об 

аттестации заместителей руководителя, руководителей структурных подразделений 

Гимназии. 

 5.11. На период отсутствия заведующего отделом (Интернатом) обязанности по 

исполнению его функций возлагаются на одного из воспитателей интерната или на лицо, 

назначаемое приказом директора Гимназии.  

 5.12. Права, обязанности, порядок оплаты труда  заведующего отделом 

(Интернатом) определяются трудовым договором, его должностной инструкцией. 



 5.13. Заведующий отделом (Интернатом), по поручению директора Гимназии, 

представляет Гимназию в различных учреждениях, организациях, предприятиях. 

 5.14. Основными функциями заведующего отделом (Интернатом) являются: 

 5.14.1. организация воспитательного процесса в Интернате, руководство им и 

контроль за развитием этого процесса; 

 5.14.2. обеспечение необходимых оптимальных условий жизнедеятельности 

обучающихся в условиях групп Интерната; 

 5.14.3. организация текущего и перспективного планирования; 

 5.14.4. организация работы с родителями (законными представителями) на основе 

партнерских отношений, обеспечивающих развитие личности обучающегося; 

 5.14.5. создание социально-бытовых условий; 

 5.14.6. обеспечение режима соблюдения санитарно-гигиенических требований и 

норм, правил техники и пожарной безопасности в интернате; 

 5.14.7. обеспечение, развитие, укрепление и сохранность материально-технической 

базы интерната. 

 5.15.  Заведующий отделом (Интернатом) имеет право в пределах своей 

компетенции: 

 5.15.1. вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса; 

 5.15.2. повышать квалификацию; 

 5.15.3. знакомиться с проектами решений руководства Гимназии, касающимися его 

деятельности; 

 5.15.4. давать обязательные для исполнения распоряжения непосредственно 

подчинённым; 

 5.15.5. присутствовать на любых занятиях, проводимых с обучающимися во 

внеурочное время; 

 5.15.6. свободно выбирать формы методической и воспитательной работы; 

 5.15.7. налагать вето на методические разработки по воспитательной работе, 

чреватые перегрузкой обучающихся и педагогов; ухудшением их здоровья, нарушением 

техники безопасности, не предусматривающие профилактики, компенсации и 

преодоления возможных негативных последствий; 

 5.15.8. требовать у работников необходимые сведения, документы, объяснения; 

 5.15.9. требовать у работников выполнения должностных инструкций; 

 5.15.10. вносить предложения о поощрении, моральном и материальном 

стимулировании участников учебно-воспитательного процесса; 

 5.15.11. принимать соответствующие меры по устранению причин, создающих 

препятствия для осуществления заведующим отделом (Интернатом) своих 

функциональных обязанностей; 

 5.15.12. знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку его 

работы, давать по ним объяснения; 

 5.15.13. защищать профессиональную честь и достоинство в установленном 

законом порядке.  

 5.16. Заведующий отделом (Интернатом) несёт ответственность: 

 5.16.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин 

Устава и Правил внутреннего трудового распорядка Гимназии, законных распоряжений 

директора Гимназии и иных локальных нормативных актов, должностных обязанностей, 

установленных настоящей инструкцией, в том числе за не использование прав, 

предоставленных настоящей инструкцией, а также принятие решений, повлекших 

дезорганизацию образовательного процесса, заведующий отделом (Интернатом) несет 

дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством.  

 За грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного 

наказания может быть применено увольнение. 

  5.16.2. за применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с 

физическим и (или) психическим насилием над личностью обучающегося, заведующий 

отделом (Интернатом) может быть освобожден от занимаемой должности в соответствии 



с трудовым законодательством и Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации». 

  5.16.3. за нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-

гигиенических правил организации воспитательного процесса заведующий отделом 

(Интернатом) привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, 

предусмотренных административным законодательством. 

  5.16.4. за виновное причинение Гимназии или участникам образовательного 

процесса ущерба (в том числе морального) в связи с исполнением (неисполнением) 

своих должностных обязанностей, а также не использование прав, предоставленных 

настоящей инструкцией, заведующий отделом (интернатом) несет материальную 

ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и (или) гражданским 

законодательством. 

  

6. Содержание и направления деятельности Интерната. Воспитательный процесс 

обучающихся. 

 

 6.1. Интернат осуществляет свою деятельность на основе научно – 

педагогических достижений, инновационных педагогических технологий в целях 

реализации государственной политики в области воспитания детей. 

 6.2. Основными задачами воспитательного процесса являются:  

 6.2.1. создание условий для воспитания здоровой, счастливой, свободной, 

ориентированной на труд личности.  

 6.2.2. формирование у детей высокого уровня духовно-нравственного развития, 

чувства причастности к историко-культурной общности российского народа и судьбе 

России.  

 6.2.3. поддержка единства и целостности, преемственности и непрерывности 

воспитания.  

 6.2.4. поддержка общественных институтов, которые являются носителями 

духовных ценностей.  

 6.2.5. формирование уважения к русскому языку как государственному языку 

Российской Федерации, являющемуся основой гражданской идентичности россиян и 

главным фактором национального самоопределения.  

 6.2.6. обеспечение защиты прав и соблюдение законных интересов каждого 

ребенка, в том числе гарантий доступности ресурсов системы.  

 6.2.7. создание в Интернате для детей благоприятного морально-психологического 

климата и надлежащих бытовых условий.  

 6.3. Целью воспитательного процесса обучающихся является развитие 

высоконравственной личности, разделяющей российские традиционные духовные 

ценности, обладающей актуальными знаниями и умениями, способной реализовать свой 

потенциал в условиях современного общества, готовой к мирному созиданию и защите 

Родины. 

 6.4. Воспитательный процесс осуществляется посредством применения 

следующих видов воспитания:  

 6.4.1. Гражданское воспитание, а именно: 

- создание условий для воспитания у детей активной гражданской позиции, 

гражданской ответственности, основанной на традиционных культурных, духовных и 

нравственных ценностях российского общества;  

- развитие культуры межнационального общения; 

- формирование приверженности идеям интернационализма, дружбы, равенства, 

взаимопомощи народов;  

- воспитание уважительного отношения к национальному достоинству людей, их 

чувствам, религиозным убеждениям;  

- развитие правовой и политической культуры детей, расширение конструктивного 

участия в принятии решений, затрагивающих их права и интересы, в том числе в 



различных формах самоорганизации, самоуправления, общественно значимой 

деятельности;  

- развитие в детской среде ответственности, принципов коллективизма и 

социальной солидарности;  

- формирование стабильной системы нравственных и смысловых установок 

личности, позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 

ксенофобии, коррупции, дискриминации по социальным, религиозным, расовым, 

национальным признакам и другим негативным социальным явлениям. 

 6.4.2. Патриотическое воспитание, а именно: 

- формирование у детей патриотизма, чувства гордости за свою Родину, готовности 

к защите интересов Отечества, ответственности за будущее России на основе развития 

программ патриотического воспитания детей, в том числе военно-патриотического 

воспитания;  

- развитие у подрастающего поколения уважения к таким символам государства, 

как герб, флаг, гимн Российской Федерации, к историческим символам и памятникам 

Отечества;  

- развитие поисковой и краеведческой деятельности, детского познавательного 

туризма.  

 6.4.3. Духовное и нравственное воспитание, а именно: 

- развитие у детей нравственных чувств (чести, долга, справедливости, милосердия 

и дружелюбия);  

- формирование выраженной в поведении нравственной позиции, в том числе 

способности к сознательному выбору добра; 

- развитие сопереживания и формирования позитивного отношения к людям, в том 

числе к лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам;  

- содействие в формировании у детей позитивных жизненных ориентиров и планов;  

- оказание помощи детям в выработке моделей поведения в различных трудных 

жизненных ситуациях, в том числе проблемных, стрессовых и конфликтных.  

 6.4.4. Приобщение детей к культурному наследию, а именно: 

- эффективное использование российского культурного наследия, в том числе 

литературного, музыкального, художественного, театрального и кинематографического;  

- создание равных для всех детей возможностей доступа к культурным ценностям;  

- воспитание уважения к культуре, языкам, традициям и обычаям народов, 

проживающих в Российской Федерации;  

- приобщение детей к классическим и современным высокохудожественным 

отечественным и мировым произведениям искусства и литературы;  

- создание условий для доступности музейной и театральной культуры для детей;  

- проведение культурных мероприятий, направленных на популяризацию 

российских культурных, нравственных и  семейных ценностей;  

- создание условий для сохранения, поддержки и развития этнических культурных 

традиций и народного творчества.  

 6.4.5. Физическое воспитание и формирование культуры здоровья, а именно: 

- формирование у подрастающего поколения ответственного отношения к своему 

здоровью и потребности в здоровом образе жизни;  

- формирование системы мотивации к активному и здоровому образу жизни, 

занятиям физической культурой и спортом, развитие культуры здорового питания;  

- создание для детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, 

условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, развивающего отдыха 

и оздоровления, в том числе на основе развития спортивной инфраструктуры и 

повышения эффективности ее использования;  

- развитие культуры безопасной жизнедеятельности, профилактику наркотической 

и алкогольной зависимости, табакокурения и других вредных привычек;  



- предоставление условий для физического совершенствования на основе 

регулярных занятий физкультурой и спортом в соответствии с индивидуальными 

способностями и склонностями детей;  

- использование потенциала спортивной деятельности для профилактики 

асоциального поведения;  

- содействие проведению массовых общественно-спортивных мероприятий и 

привлечение к участию в них детей. 

 6.5. Воспитательный процесс осуществляется в соответствии с содержанием 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, основных образовательных программ среднего профессионального 

образования в области искусств, интегрированных с образовательными программами 

основного общего и среднего общего образования по специальностям «Искусство балета», 

«Искусство танца», программы воспитания «Содержание и воспитание воспитанников 

гимназии», планов воспитательной работы класса.  

 6.6. Воспитательный процесс ведется на коми и русском языках. 

 

7. Взаимоотношения. Связи. 

 

 7.1. Интернат осуществляет служебные взаимоотношения с внешними 

организациями, а также с должностными лицами и структурными подразделениями 

Гимназии по вопросам деятельности: обмен информацией, документами, 

периодичность и сроки выполнения работ, предоставление информации, материальных 

ценностей, совместные мероприятия. 

  7.2. Взаимодействие обеспечивается  в соответствии с  планом основных 

мероприятий Гимназии, Программой развития Гимназии, планом финансово-

хозяйственной деятельности,   приказами и распоряжениями директора Гимназии. 

 

8. Документация Интерната. 

 

  8.1. план работы Интерната на текущий учебный год. 

 8.2. план административного контроля Интерната на текущий учебный год. 

 8.3. самообследование Гимназии (в части работы Интерната). 

 8.4. план-дневник воспитательной работы воспитателя на текущий учебный год. 

 8.5. план работы «четвёрки» на текущий учебный год. 

 8.6. анализ воспитательной работы в группе по итогам учебного года. 

 8.7. план работы методических объединений на текущий учебный год. 

 8.8. отчёт о работе методических объединений по итогам учебного года. 

 8.9. материалы  результатов административного контроля. 

 

9. Порядок разработки, оформления, утверждения, введения в действие, 

актуализации и хранения Положения и изменений к нему. 

 

 9.1. Положение разрабатывается руководителем Интерната – заведующим 

отделом. 

 9.2. Утвержденное Положение хранится в Интернате и у директора Гимназии,  

размещается на официальном сайте Гимназии в сети «Интернет». 

 9.3. Необходимые изменения в Положение своевременно вносятся на основе 

предложений по улучшению его деятельности и в соответствии с Программой развития 

Гимназии. Внесение изменений в Положение оформляется приказом директора 

Гимназии. Приказ о внесении изменений издается при необходимости 

перераспределения, изъятия или добавления функций, при изменении структуры 



Гимназии. В этом случае указывается на титульном листе "С изменением на... листах" 

или Версия 2.0, копия приказа об изменении подшивается к основному документу. Все 

изменения должны быть доведены до сведения всех работников подразделения под 

роспись. 

 9.4. Положение прекращает своё действие в следующих случаях: 

 – при изменении организационно-правового статуса, названия Гимназии или 

структурного подразделения; 

 – при реорганизации Гимназии; 

 – в результате внесения значительных изменений. 

 9.5. Положение вступает в силу после его утверждения приказом директора 

Гимназии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

ФОРМА 

 
 

Министерство здравоохранения 

Республики Коми 

 

Наименование (штамп) 

медицинской организации 

 

 

СПРАВКА 

о проведении профилактического медицинского осмотра обучающегося в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, 

образовательной организации высшего образования в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 

 

 

Дата выдачи " ___ " ______________ 20 ____ г. 

 

Обучающемуся ___________________________________________________________ 

                                                  наименование образовательной организации 

_________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество ____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Дата рождения ____________________________________________________________ 

 

Проведен профилактический медицинский осмотр в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.10.2014 г. № 581н «О 

Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ». 

По результатам химико-токсикологических исследований от ______________ 20 ___ г.   

№ _____________ наркотических средств и психотропных веществ в биологическом 

объекте не обнаружено. 

 

М.П. 

Подпись и печать врача ______________________ 


		2023-03-13T12:41:57+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




